Federal nº 12.807/2025, e amparada no art. 75, inciso II
da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, visando
a Contratação de empresa para aquisição de material de
expediente para manutenção das atividades da Câmara
Municipal  de  Almino  Afonso,  no  valor  de  total  de  R$
37.597,28 (trinta e sete mil quinhentos e noventa e sete
reais e vinte e oito centavos).

Assim, nos termos da Lei, vem comunicar ao Exmo. Sr.
FRANCISCO  PEDRO  DA  SILVA  NETO,  Presidente  da
Câmara  Municipal  de  Almino  Afonso,  da  presente
declaração, para que se proceda de acordo com a devida
ratificação.

[...]

Afonso, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  aquisição  de
material de expediente para manutenção das atividades
da Câmara Municipal de Almino Afonso.

CONTRATADO:  F A NUNES GONDIM LTDA - ME

VALOR TOTAL: R$ 37.597,28 (trinta e sete mil quinhentos
e noventa e sete reais e vinte e oito centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Federal nº 12.807/2025 e
Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21 e suas alterações
posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação, emitida pela Agente
de  Contratação,  e  ratificada  pelo  Sr.

[...]

Plenária Assessoria e Gestão de Eventos
LTDA.

CNPJ: 18.336.780/0001-00.

OBJETO: Realização de inscrições para participação na 25ª
Marcha  de  Gestores  e  Legislativos  Municipais,  que
ocorrerá no período de 27 a 30 de abril  de 2026,  na
cidade de Brasília-DF.

VALOR ESTIMADO: R$ 3.149,20 (três mil cento e quarenta
e nove reais e vinte centavos).

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  Orçamentária:
01.001  -  Câmara  Municipal  de  Angicos;  Função:  01  -
Legislativa,  Sub-função:  031  -  Ação  Legislativa;  Ação:
2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara; Natureza da
Despesa:

[...]

ocorrerá no período de 27 a 30 de abril  de 2026,  na
cidade de Brasília-DF.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, inciso III, alínea “f”
da Lei federal 14.133/2021.

CONTRATADO: Plenária Assessoria e Gestão de Eventos
LTDA.

CNPJ: 18.336.780/0001-00.

VALOR GLOBAL PREVISTO: R$ 3.149,20 (três mil cento e
quarenta e nove reais e vinte centavos).

Compulsado os autos do processo e considerando
o  disposto  no  PARECER  JURÍDICO  emitido  por  esta

Procuradoria:

AUTORIZO o processo de contratação direta em
epígrafe,  por  Inexigibilidade  de  Licitação,  com

[...]

Rua  Barão  do  Rio  Branco,  nº  492  –  Bairro:  Centro,
Encantando/RS.

OBJETO: PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO
NA  25ª  MARCHA  PARA  GESTORES  E  LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS, QUE SERÁ REALIZADA NOS DIAS 27 A 30 DE
MARÇO DE 2026, NA CIDADE DE BRASÍLIA/DF.

VALOR TOTAL: R$ 787,30 (setecentos e oitenta e sete
reais e trinta centavos).

BASE  LEGAL:  Art.  74,  inciso  III,  “f”  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO: 01.001 – Câmara Municipal. ATIVIDADE: 2001 -
Manutenção das Ações do Poder Legislativo. NATUREZA
DA DESPESA:

[...]

para participarem da “XXV MARCHA DOS LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS DE 27 A 30 DE ABRIL DE 2026 EM BRASILIA-
DF, evento a ser realizada pela UNIÃO DOS VEREADORES
DO BRASIL - UVB. Contratado: UNIÃO DOS VEREADORES
DO BRASIL - UVB, inscrito no CNPJ n° 83.594.978/0001-56.
Valor global de R$ 3.936,50 (Três mil, novecentos e trinta
e  seis  reais  e  cinquenta  centavos)  Prazo:  30/06/2026.
Caiçara  do  Rio  do  Vento/RN,  03  de  março  de  2026.
Assinatura: Francisco Daniel Vieira Faustino /Presidente.

Publicado por: Watezer Rangel da Câmara
Código Identificador: 86711541

CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ